
N. 45 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 08/04/2022 

Oggetto: BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER L'INSTALLAZIONE 
DI  IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  NEI  PARCHI  COMUNALI  E  NELLE  AREE  PROTETTE 
REGIONALI DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 2022 (L.R. 
25/2021, ART. 2, C. 4) 

L’anno  2022 addì  08 del  mese di  aprile  alle  ore  12:00 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

BANDO  REGIONALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  COFINANZIAMENTI  PER  L'INSTALLAZIONE  DI 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E NELLE AREE PROTETTE REGIONALI 
DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, 
C. 4)

Relaziona il SINDACO GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  BANDO  REGIONALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  COFINANZIAMENTI  PER 
L'INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  NEI  PARCHI  COMUNALI  E 
NELLE  AREE  PROTETTE  REGIONALI  DI  CUI  ALLA  L.R.  86/1983  PER  ELEVARE  LA 
SICUREZZA URBANA - ANNO 2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C. 4)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge Regionale 1 aprile 2015 n° 6 “Disciplina regionale dei servizi  di polizia locale e 
promozione di politiche integrate di sicurezza” e, in particolare, l’art. 25, comma 2, lett. a), ai sensi 
del  quale  la  Regione  promuove la  realizzazione  di  progetti  finalizzati  a  sviluppare  politiche  di 
sicurezza  urbana  per  prevenire  e  contenere  fenomeni  di  disagio  sociale,  degrado  urbano  e 
inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e problematiche di ciascun contesto territoriale;

Vista la Delibera di  Giunta Regionale n. XI  /  6117 seduta del  14/03/2022 avente per oggetto: 
“Criteri  e  modalità  per  l’assegnazione  di  cofinanziamenti  per  l’installazione  di  impianti  di 
videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree protette regionali di cui alla L.R. 86/1983 per 
elevare la sicurezza urbana - Anno 2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C. 4)”; 

Visto il progetto allegato alla presente, predisposto dal Comandante del Corpo Polizia Locale di 
Tradate secondo le indicazioni fornite da questa Giunta Comunale;

Ritenuto di  approvare  tale  progetto  in  quanto  rispondente  al  soddisfacimento  degli  interventi 
necessari per la prevenzione e la repressione di attività criminose o comunque deleterie per la 
sicurezza dei cittadini e la civile convivenza degli stessi;

Ritenuto di  approvare  tale  progetto  in  quanto  rispondente  al  soddisfacimento  degli  interventi 
necessari per migliorare la sicurezza dei luoghi pubblici in generale, nei quali e utile monitorare 
una quantità elevata di persone/azioni in modo discreto ma efficace;

Atteso che detto progetto prevede una spesa complessiva di  € 35.721,60 per il potenziamento 
della sorveglianza con l’estensione dell’area di RICONOSCIMENTO e di IDENTIFICAZIONE su 
tutta l’area del parco, dell’esterno dell’edificio comunale e di tutta l’area parcheggi antistante e il 
Corso Bernacchi;

Dato atto che:

-  verranno  stanziate  le  risorse necessarie  per  assicurare  la  copertura  finanziaria  del  Progetto 
suindicato nel bilancio di previsione del Comune di Tradate la cui quota sarà quantificata dopo 
l’approvazione del Progetto da parte della  Regione Lombardia con l’esatta determinazione del 
contributo che la stessa vorrà concedere;

- di impegnare le somme necessarie per i singoli interventi con successivi e separati atti;

Visto che il termine della presentazione dei progetti è il 19.04.2022;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale  Claudio  Zuanon  e  dal  Responsabile  del  Settore 
Finanziario Dott.ssa Elena Valeggia;

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la 
sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante; 

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



collegiali; 

• l’assessore Martegani, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale 
verbalizzante; 

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno; 

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema; 

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni in premessa citate, il Progetto allegato alla presente delibera, da 
presentare a Regione Lombardia entro il 19.04.2022, per un importo complessivo di € 35.721,60;

2) di richiedere alla Regione Lombardia la concessione di un finanziamento di € 28.577,28 pari al 
80% del costo del progetto validato previsto per il cofinanziamento per i Comuni richiedenti;

3)  di  dare  atto  che  si  provvederà,  dopo  l’approvazione  del  Progetto  da  parte  della  Regione 
Lombardia e la quantificazione esatta del contributo che la stessa vorrà erogare, ad assicurare la 
copertura finanziaria negli  appositi  capitoli  del  bilancio per l’anno 2022 della somma di propria 
spettanza e di impegnare le somme necessarie per i singoli interventi con separati atti;

4) di impegnarsi a realizzare e rendicontare le attività progettuali entro il termine perentorio del 
30.09.2022.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134,  comma  4,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n°  267,  considerata  la  necessità  di  procedere  alla 
presentazione esclusivamente on line della  domanda di finanziamento alla  Regione Lombardia 
mediante  piattaforma  informatizzata  Bandi  on  line,  all’indirizzo  www.bandi.regione.lombardia.it 
entro il 19.04.2022.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Tradate – Piazza Mazzini, 6 21049 Tradate (VA) 

 
COMUNE DI TRADATE 

Provincia di Varese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA DI PROGETTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BANDO REGIONALE INSTALLAZIONE 

DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E NELLE AREE 
PROTETTE REGIONALI 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Tradate – Piazza Mazzini, 6 21049 Tradate (VA) 

CONTESTO E FINALITA’ DEL PROGETTO 
 
DESCRIVERE LE ATTIVITA CHE SI INTENDE PERSEGUIRE 
 
Sono presenti fenomeni delinquenziali di diversa natura, anche se in maniera molto limitata, sia 
verso il patrimonio pubblico sia verso quello privato, che comunque preoccupa l’Amministrazione 
comunale. 
 
La necessità di mettere in campo strumenti di deterrenza dei reati, azioni di potenziamento delle 
attività di prevenzione e di sostegno all’azione delle forze dell’ordine, spinge l’Amministrazione a 
predisporre il presente progetto quale strumento di maggiore controllo del territorio, in particolar 
modo dei parchi cittadini. 
 
Le telecamere consentiranno di migliorare la sicurezza dei luoghi pubblici in generale, nei quali e 
utile monitorare una quantità elevata di persone/azioni in modo discreto ma efficace.  
Complessivamente le funzioni legate direttamente alla sicurezza si possono elencare in 4 punti: 
 

1. Dissuasione dal compimento di atti vietati (violazione del Codice Civile) oppure criminosi 

(violazione del Codice Penale) mediante l'effetto deterrente determinato dalla presenza di 

telecamere (prevenzione dell'evento).  

2. Videocontrollo diretto delle aree critiche; tale funzione permetterà ad uno o più addetti alla 

sorveglianza di valutare costantemente la situazione per individuare eventi anomali e ridurre 

i tempi di intervento delle forze dell'ordine o dei vigili.  

3. Videoregistrazione di eventi anomali o atti criminosi. Il sistema assolverà questa funzione 

comandando la registrazione in tempo reale di tutti gli eventi allarmati dalla telecamera 

stessa, da altri sensori automatici o direttamente dall'addetto alla videosorveglianza. La 

videoregistrazione avverrà su supporto Hard disk con memoria sufficiente a consentire 

l'archiviazione dei dati.  

4. Gestione intelligente degli allarmi. L'impianto TVCC gestirà in modo "intelligente" le situazioni 

di allarme indicando a uno o più operatori l'accaduto sospetto e l'ubicazione della telecamera 

che lo ha individuato. Un software di visualizzazione renderà possibile visionare 

immediatamente la ripresa dalla telecamera allarmata (pop-up) e/o la relativa riproduzione 

(play-back). 

La peculiarità del progetto è quella di realizzazione un impianto finalizzato allo sviluppo di politiche 
di sicurezza urbana per prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale, degrado urbano e inciviltà 
andando a migliorarne le condizioni di vivibilità e di sicurezza dei cittadini. 
 
Il sistema, come meglio descritto successivamente, sarò composto da un centro di gestione 
installato all’interno della sala operativa sita negli uffici di PL per il controllo ed il monitoraggio e da 
postazioni di videosorveglianza collocate nei punti indicati di seguito. Attraverso tali strumenti la 
sicurezza e il controllo preventivo dei parchi possono aumentare grazie all'impiego di soluzioni di 
Network Video Monitoring. 
 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Tradate – Piazza Mazzini, 6 21049 Tradate (VA) 

PROGETTO DALLMEIER PANOMERA ® 
 
 
DESCRIZIONE ILLUSTRATIVA DEGLI INTERVENTI 
 
Aree oggetto della relazione di progetto: 
 
1. PARCO COMUNALE CORSO BERNACCHI 

Area di intervento: 

 

 

 

Il parco comunale è attualmente sprovvisto di videosorveglianza. 
 
 
Il progetto prevede l’utilizzo di una tecnologia innovativa di elevatissime prestazioni, è un 
brevetto mondiale registrato di fabbricazione tedesca risultando in tutto e per tutto alternativo a 
tutti i sistemi di videosorveglianza sul mercato e si prefigge i seguenti scopi: 

- UNICO punto di installazione, alimentazione e collegamento 

- Capacità di osservazione di oltre 250 metri 

- Risoluzione 46 MP 

- Multiserver, può essere utilizzata contemporaneamente da più operatori (Polizia locale, forze 

dell’ordine ecc..) GARANTENDO in ogni momento la registrazione globale anche se 

l’operatore effettua operazioni di zoom. 

- Multifocalità indipendente, ogni ottica lavora autonomamente e tutte le ottiche insieme sono 

gestite intelligentemente in modo da garantire la visione globale. 

 

 

 

 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Tradate – Piazza Mazzini, 6 21049 Tradate (VA) 

Descrizione 
Il progetto prevede di potenziare la sorveglianza di con l’estensione dell’area di RICONOSCIMENTO 
e di IDENTIFICAZIONE su tutta l’area del parco, dell’esterno dell’edificio comunale e di tutta l’area 
parcheggi antistante e il corso Bernacchi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Tradate – Piazza Mazzini, 6 21049 Tradate (VA) 

  

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Tradate – Piazza Mazzini, 6 21049 Tradate (VA) 

 
 
 

 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Tradate – Piazza Mazzini, 6 21049 Tradate (VA) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Tradate – Piazza Mazzini, 6 21049 Tradate (VA) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Comune di Tradate – Piazza Mazzini, 6 21049 Tradate (VA) 

COLLEGAMENTI RADIO E SISTEMI DI STORAGE 
 
 

 
COLLEGAMENTO RADIO AL COMANDO 
 
Il collegamento radio al comando sarà effettuato con un link dedicato 5 Ghz da 1 Gb/s sul tetto 
del vicino edificio del municipio.  
 
CENTRO DI REGISTRAZIONE E CONTROLLO 
 
Si prevede di inserire un nuovo server di videosorveglianza atto a ricevere, registrare e gestire 
questo flusso video e altri che potranno essere inseriti in futuro. 
 

 

 
Costo previsto dell’intervento comprensivo di IVA  € 35.721,60 

Contributo Regionale       € 28.577,28 

Quota a carico del Comune di Tradate    € 7.144,32 

 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  929/2022 del  SETTORE  POLIZIA  LOCALE ad  oggetto:  BANDO 

REGIONALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  COFINANZIAMENTI  PER  L'INSTALLAZIONE  DI 

IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E NELLE AREE PROTETTE 

REGIONALI DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 2022 

(L.R.  25/2021,  ART. 2,  C.  4) si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 07/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  929/2022 ad oggetto:  BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI 

COFINANZIAMENTI  PER  L'INSTALLAZIONE DI  IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA NEI 

PARCHI COMUNALI E NELLE AREE PROTETTE REGIONALI DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER 

ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C. 4) si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

A  seguito  dell’esito  della  procedura  di  partecipazione  al  bando  regionale  in  parola, 
verranno effettuate le opportune variazioni di bilancio.

Tradate, 07/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 45 del 08/04/2022

POLIZIA LOCALE

Oggetto:  BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER 
L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E 
NELLE AREE PROTETTE REGIONALI DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA 
SICUREZZA URBANA - ANNO 2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C. 4). 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 11/04/2022.

Tradate, 11/04/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


